
 1 

 

 

U.S.R. 
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 2, comma 1, lettere f) e g), e comma 10; 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l'art. 18 - relativo alla composizione del Senato 

Accademico – e gli artt. 54 e 55; 
 

VISTO il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, emanato con D.R. n. 

1522 del 27/04/2017 e, in particolare, gli artt. 7 e ss. che disciplinano le elezioni delle componenti del 

Senato Accademico; 
 

VISTI i DD.RR. n. 988 del 15/03/2019, n. 224 del 22/01/2021 e n. 1270 del 23/03/2021 con i quali sono 

stati nominati – fino al 31/12/2021 - i rappresentanti dei Direttori di Dipartimento, nel Senato Accademico 

dell’Ateneo; 
 

VISTO il D.R. n. 2337 del 31/05/2021 con il quale sono state indette, per i giorni 20 e 21 Luglio 2021, 

le votazioni per l’elezione di n. 16 rappresentanti dei professori e dei ricercatori nonché di n. 4 

rappresentanti del personale tecnico-amministrativo e dirigenziale, nel Senato Accademico di questo 

Ateneo, per il quadriennio 2021-2025; 
 

VISTO il Verbale n. 3 del 22/07/2021 con il quale la Commissione Elettorale Centrale - nominata con 

D.R. n. 2711 del 22/06/2021 – in base alle risultanze delle suddette votazioni ed in applicazione dei 

criteri stabiliti dal sopra citato Regolamento Generale di Ateneo, ha proclamato gli eletti,  
 

ACCERTATO che, fra gli eletti, il dott. DI VAIA Eugenio, ricercatore universitario, non è in possesso del 

requisito di eleggibilità di cui al sopra citato art. 55 dello Statuto di Ateneo e che, pertanto, non può 

procedersi alla sua nomina a componente del Senato Accademico di Ateneo; 
 

ACCERTATO altresì, che dalla graduatoria dei votati per la elezione di n. 16 rappresentanti dei professori 

e dei ricercatori  - allegata al sopra citato Verbale n. 3 del 22/06/2021 -  non risultano votati altri ricercatori 

oltre quelli proclamati eletti; 
 

ACCERTATO che, fra gli eletti, la Dott.ssa Enza TORINO, Ricercatrice a t.d. (art. 24 c.3-b L. 240/10), è 

titolare di contratto di lavoro con scadenza in data 28/09/2023 e che, pertanto, il suo mandato quale 

componente del Senato Accademico deve essere limitato alla predetta data; 
 

PRESO ATTO che - ai fini dell'applicazione delle disposizioni relative ai limiti di mandato dei 

componenti del Senato Accademico di cui alle sopra richiamate previsioni della Legge 240/2010 e dello 

Statuto di Ateneo - deve assumersi in complessivi anni otto la durata massima di mandato espletabile 

quale componente del Senato Accademico; 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3259 del 23/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 2 

ACCERTATO in relazione alla premessa che precede che, tra gli eletti, il prof. Riccardo VIGANO’ 

– giusta mandati conferiti con DD.RR. n. 1745 del 15/05/2013 del e n. 3129 del 01/08/2019 - ha già 

ricoperto la carica di componente del Senato Accademico di questo Ateneo per anni 5, mesi 11 e gg. 2; 
 

DECRETA 
 

 Sono nominati, componenti del Senato Accademico di questo Ateneo i rappresentanti dei Professori e 

dei Ricercatori nonché i rappresentanti del Personale Tecnico-Amministrativo e Dirigenziale, di seguito 

riportati: 
 

RAPPRESENTANTI DEI PROFESSORI E RICERCATORI 
 

 

- DE VITA Gabriella  PROF. ORDINARIO Area CUN: 06 Raggr. Aree Cult.: C 

- D’URSO Guido  PROF. ORDINARIO Area CUN: 07 Raggr. Aree Cult.: B 

- ESPOSITO Sergio  PROF. ORDINARIO Area CUN: 05 Raggr. Aree Cult.: B 

- RENGO Sandro  PROF. ORDINARIO Area CUN: 06 Raggr. Aree Cult.: C 

- SAVINO Raffaele  PROF. ORDINARIO Area CUN: 09 Raggr. Aree Cult.: D 

- URCIUOLI Gianfranco  PROF. ORDINARIO Area CUN: 08 Raggr. Aree Cult.: D 

- VIGANO’ Riccardo  PROF. ORDINARIO Area CUN: 13 Raggr. Aree Cult.: E 

- CAPPELLI Carmela  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 13 Raggr. Aree Cult.: E 

- CASOLA Valentina  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 09 Raggr. Aree Cult.: D 

- D’ALFONSO Stefano  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 12 Raggr. Aree Cult.: E 

- DE CAPRIO Chiara  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 10 Raggr. Aree Cult.: E 

- DE CARO Davide  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 09 Raggr. Aree Cult.: D 

- MONTESARCHIO Daniela  PROF. ASSOCIATO Area CUN: 03 Raggr. Aree Cult.: A 

- LANERI Sonia  RICERCATORE UNIV. Area CUN: 03 Raggr. Aree Cult.: A 

- TORINO Enza  RICERCATORE TDB. Area CUN: 09 Raggr. Aree Cult.: D 
 

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E DIRIGENZIALE 
 

- DE NICOLA Roberto  

- PAPAURO Luigi  

- TOSTA Salvatore  

- VEGLIA Vincenzo 
 

 Il mandato dei suddetti componenti del Senato Accademico - ad eccezione dei sopra citati prof. 

VIGANO’ e dott.ssa TORINO - ha la durata di quattro anni, a decorrere dalla data del presente Decreto. 

 Tenuto conto di quanto esposto nelle premesse, il mandato del prof. Riccardo VIGANO’ ha durata di anni 

1, mesi 11 e gg. 28 - ovvero fino al 21/07/2023 - mentre il mandato della dott.ssa Enza TORINO ha durata 

fino al 28/09/2023. 
 

 I componenti del Senato Accademico sopra nominati, pena la decadenza dalla carica attribuita con il 

presente Decreto, sono tenuti a far cessare le eventuali situazioni di incompatibilità di cui all’art. 54 

dello Statuto di Ateneo entro e non oltre il termine di gg. 45 dalla data del presente provvedimento.  
 

Ripartizione Relazioni Studenti 

Il Dirigente della Ripartizione dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

 IL RETTORE 

Matteo LORITO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3259 del 23/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo


